
      

 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 DELIBERAZIONE N. 12 

del 10 MAGGIO 2022 

 

COPIA ALBO  

                                     

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022/2024 

E RELATIVI DOCUMENTI PROGRAMMATICI (ART. 175, COMMA 2, 

DEL D.LGS. N. 267/2000)  

 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di maggio alle ore 17:30 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati in seduta ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  x  

2 Domenico ALLOISIO  x  

3 Paolo CERIA  x  

4 Beatrice Diletta MERLANO  x  

5 Enrico COLONNA  x  

6 Luigi BOTTARO  x  

7 Giulia LAGORIO  x  

8 Renato BELLINGERI  x  

9 Anna Maria BERGO  x  

10 Manuela MASSONE   x 

11 Bruno Mario FIORETTI x  

 TOTALI 10 1 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 
dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 08.03.2022, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 
2022/2024, nonché la relativa nota di aggiornamento; 
 
Premesso altresì che con propria deliberazione n. 5 in data 08.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024, redatto in termini di competenza 
e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione finanziario 2022/2024, 
esercizio 2022, derivanti: 
- dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori 

entrate; 
- dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione degli obiettivi indicati nel DUP; 
- da sopravvenute esigenze di spesa relative al titolo 2°; 
- dalla necessità di impegnare l’avanzo di amministrazione 2021 a copertura spese del titolo 2°;  
 
Richiamato l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 118/2011, il quale 
prevede, ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in termini di 
competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte spesa, per ciascuno degli esercizi 
considerati, con deliberazione di Consiglio Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun 
anno;  
 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni di 
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 – Esercizio 
2022, del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2022 

ENTRATA  Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 561.362,52  

Variazioni in diminuzione   €. 10.000,00 

SPESA  Importo Importo 

Variazioni in aumento   €. 573.862,52 

Variazioni in diminuzione  €. 22.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 583.862,52 €. 583.862,52 

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera b) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli: 

- del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

- dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, 
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Ritenuto di provvedere in merito; 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 



Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Udita l’illustrazione del ragioniere campi che espone le varie cifre che compongono la variazione 
resasi necessaria per far fronte a varie spese di personale e spese di investimento. Il consigliere 
Fioretti chiede della operazione energia della Rocchetta ritiene sia stato un azzardo in quanto 
l’ammodernamento non è ancora spendibile. Il consigliere Bergo fa rilevare che la scadenza della 
convenzione è al 2027 e chiede del campo da tennis e del contributo inserito nella variazione, in 
quanto si ha già il campo sportivo e chiede quali sono le richieste delle associazioni dei privati per 
rifare il campetto. Il consigliere Ceria precisa che il risparmio per quanto attiene all'energia è stato 
notevole e ritiene che incentivare un'attività sportiva è sempre un valore aggiunto, in quanto si 
crea sempre qualcosa di nuovo e sempre qualcosa di innovativo. Il consigliere Fioretti chiede circa 
il finanziamento del Ponte e il sindaco precisa che ci sono contatti continui con la Regione ma si 
aspetta lo sblocco del finanziamento. Il Consigliere Bergo chiede anche dei contributi alle 
associazioni e il sindaco precisa che quest'anno non ne sono stati dati e che si valuteranno i 
progetti delle varie associazioni.  
 

Con votazione legalmente espressa in forma palese che restituisce il seguente risultato: 

• Presenti   n° 10 

• Votanti    n° 10 

• Astenuti   n° 0  

• Favorevoli   n° 8 

• Contrari   n° 2 (Cons. Bergo A. M. – Cons. Fioretti B.M.) 

 
Votazione maggioranza favorevole contrario berge Fioretti immediata eseguibilità tutti favorevoli. 

 

DELIBERA 

1) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2022/2024 le variazioni di competenza e di 
cassa, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate 
nell’allegato a) di cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 
ANNO 2022 

ENTRATA  Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 561.362,52  

Variazioni in diminuzione   €. 10.000,00 

SPESA  Importo Importo 

Variazioni in aumento   €. 573.862,52 

Variazioni in diminuzione  €. 22.500,00  

TOTALE A PAREGGIO  €. 583.862,52 €. 583.862,52 

 
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 

dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del 
d.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera b) quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
Infine,  



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

DELIBERA 

Con votazione legalmente espressa in forma palese che restituisce il seguente risultato: 

 

• Presenti   n° 10 

• Votanti    n° 10 

• Astenuti   n° 0  

• Favorevoli   n° 10 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti del 
comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
F.to Alessandro Busseti  

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio  

 Il Segretario Comunale 
F.to Daniela Rotondaro 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Cassano Spinola, lì  18/05/2022 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                     F.to Daniela Rotondaro 
 
 
  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 18/05/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 18/05/2022                                                                                                                

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                        F.to Daniela Rotondaro 

 
 


